Hic fons omnis superbia est, quando homo à Deo deficit, & cor suum à Creatore suo auertit, & sic superbit, ut varie peccet. Qui huic luto immergitur, abominationes multas parit. Ideo Deus omnibus temporibus superbos pudefecit, & tandem horribiliter euertit. Deus potentes Principes decusit de sede, & exaltauit abiectos. Deus superbas gentes eradicauit, & loco ipsarum reposit humiles & afflictos. Deus terras gentium magnarum vastauit & delevit funditus, Passus est eas exarescere, vastari, nomenq; earum extingui super terram. Quod homo superbis est & crudelis, non est creatum à Deo, Sed qui Deum timet, ille glorificabitur. Qui autem violat praecepta Dei, is confundetur. Qui timent Deum, honorant Principem, atq; ideo custodit eos. Neq; diues, neq; pauper, neq; magnus, neq; parvus, in alia re

Bonus
Princeps.

Causa mu-
tationis re-
gnorum.
Superbia.

Chv

glorietur, quām quod timent Deum. Plane flagitiosum est, contemnere pium & prudentem pauperem, & diuitem impium honorare. Magni sunt, magnōq; in honore sunt Principes, magnates & potentes, tām magni autem non sunt, quām ille, qui met Dominum. Seruo sapienti obsequitur Dominus, & prudens Dominus non ideo murmurat. Gerens Magistratum, non pertinaciter tui capit is cogitata propugnato. Noli superbire tunc, cum homines indigent opera tua. Melius est, ut quis sua seruat vocationi, & benedicatur à Deo, quām ut multis se implicans, ad mendicitatem redigatur. Fili, in rebus aduersis ingenti sis animo, atque vocationi huic firmus inhāre, ad quam Deus te vocauit. Nam cum, qui de vocatione sua dubitat, qui seruabit? Et quomodo ille honorem suum tuebitur, qui ipse de vocatione incertus est? Pleriq; pauperes in honore sunt, propter ingenium & prudentiam, diuites verò propter opes. Si autem sapientia laudatur in paupere, quantò commendatior erit in diuite? Et quod diuitem deformat, multo magis deformat pauperem. Sapientia pauperis euehit eum, ponitq; ad latus Principum. Noli magnificare quenquam propter magnum splendorem, aut speciem externam: neq; contemnas ullum propter speciem contemptibilem. Nam valde exigua volucris est apis, & tamen mel producit, succum dulcissimum. Noli superbiri in splendore vestium, neq; fastu turgesce in die gloria tua. Nam mirabilis est Deus in operibus suis, neq; ullus mortalium sit, quid facturus sit. Multi Regum & tyrannorum coacti sunt sed in puluere, & diadema repente impositum est illis, de quibus non cogitabatur. Multi magni domini subito euersti sunt, & multi potentissimi in manus aliorum venerunt. Noli condemnare ullum, causa non cognita, cognosce primum, deinde de pēna statue. Noli ferre sententiam re non audita, dicant primum causam, qui audiuntur. Ne te admisceas negotijs alienis, neq; aſideas iniſtam ferentibus sententiam.

SVMMAM DOCTRINÆ POLITICÆ DE MAGISTRATIBVS & DE OFFICIIS
AC VIRTVTIBVS BONO PRINCIPI CONVENTENTIBVS complectitur: Quæ vt facilius intelligi & memoria comprehendendi à iuniorib; possit, præcipuos huius capitis locos numeris distribuam. Primum igitur scimus, Dei opus esse, & miranda Dei sapientia institutum esse, & conservari in genere

in genere humano, ordinem Politicum, quo in ciuili hominum societate distincti sunt gradus Magistratum & Subditorum, & sanctae Leges de singulorum officijs & moribus, instituta coniugia, contractus, iudicia, poenæ scelerorum, defensio innocentum, artes honestæ, legitima tributa, distinctio familiarum, educatio primæ etatis in Oeconomis & Scholis, &c. Quibus vinculis homines in ciuitatibus & imperijs Deus deuinxit & consociavit, ut in cœtu & frequentia hominum alij alijs veram de Deo & Redemtore nostro Iesu Christo doctrinam tradere & late propagare possent, & sua confessione & exemplis omnium virtutum alij alios ad veri Dei agnitionem & celebrazione & mutuae dilectionis officia exercenda inuitarent. At ut in his ipsis Politicæ societatis vinculis, testimonia sapientiae, bonitatis, iusticie & presentie Dei inter homines illustria conspicerentur. Nam Legis diuinæ noticia, quæ regula & norma est totius ordinis politici, & distinctio eorum, qui regunt & reguntur, & iudicia legitima, demonstrant sapientiam Dei. Bonitatem vero ostendunt plurima beneficia, quæ per Magistratum Deus nobis impertit, videlicet, conseruatio pacis, defensio nostræ vitæ & facultatum, communicatio rerum necessiarum per contractus. Item doctrina, disciplina, &c. Iustitiam Dei, Leges ipsæ præcipentes iusta, & prohibentes iniusta, & poenæ scelerum severæ, Item æqualitas in contractibus declarant. Præsentiam vero Dei in genere humano ipsa societatis humanæ conseruatio, & Magistratum defensio miranda, & poenæ atrocium scelerum diuinæ, & Heroicorum Principum ardentes ad virtutem impetus, & felices in rebus gerendis successus, lucidissime demonstrant. Hæc testimonia & vestigia Dei in Imperijs & ciuitatibus attente consideremus, quotiescumq; de Magistratu Politico disputatur. Et propter Deum autorem & custodem ordinis Politici, vera cordis reuerentiam magistratui obediamus: & Deum contumaciæ vindicem esse non dubitemus. sicut in hoc capite Syracides præcipit: Qui timent Deum, honorant Principem, atq; ideo custodit eos. Et Proverb. 24. Time D OMINVM, filii, & Regem, & cum seditionis ne commiscearis. Et familiariter nota sit omnibus sedes materiæ de Magistratu Politico, Romanos 13. quæ ad hanc Syracidæ concionem illustrandam referatur. In qua hoc quoque considerandum est, quod non modo ordinem Politicum per seipsum opus esse, & à D eo conseruari, verum etiam personas gubernatorum salutarium & felicium Dei dona esse, & à Deo excitari & iuuari ac defendi docet, his verbis: Gubernatio Rerum publicarum in manu Dei est, ille non nunquam dat bonos Magistratus, vt Ioseph, Dauid, Salomonem, Iosaphat, Constantimum magnum, Carolum magnum, &c. horum cursus felix & generi humano salutaris est. Econtra cum personæ non sunt à D eo excitatae, nec iuuantur à Deo, sed sunt vasa iræ & organa Diaboli ac scelerum omnium: tetricis confusionibus & dissipationibus ordo Politicus turbatur. Precepsit itaq; Deum ardentibus votis, vt pios, prudentes & salutares gubernatores nostris Politijs tribuat. Et hæc vicia personarum Deo disponentium, ab ipso officio Magistratus, & ordine Politico, qui Dei opus est, diligenter & accuratis limitibus segregemus. Et sint in conspectu similia scripturaræ & aliorum Sapientum dicta, vt Psal. 143. Qui das salutem regibus. Pial. 127. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui &c. Plato r̄sp. d. pag. 237. Vbi in ciuitatibus non Deus ipse, sed mortalis aliquis tantummodo imperat, ibi malorum & ærumnarum nullum est effugium.

I I. Sententiae de officio et virtutibus bono principi
Magistratus seu Magistratui conuenientibus expendantur. Est autem bonus prin-
ceps seu Magistratus, persona à Deo ordinata, ut iuxta normam Legis
Dei, & alias lue Reipublicæ leges honestas, regat subditorum mores, &
bonos ac recte facientes defendat & ornnet, contumaces vero & sceleratos
gladio puniat, & pacem conseruet propter hunc finem principalem, ut in
pace vera de Deo doctrina late spargi, & homines ad veram Dei agnitionem & omnia pietatis & cæterarum virtutum officia assuefieri, & colligi
Deo æterna Ecclesia possit. **P R U D E N S M A G I S T R A T U S** est, qui finem
seu officia sui muneric recte intelligit, & media ad eum finem ducentia pro-
spicit, & in medijs illis eligendis, & omnibus officiis sui partibus obeun-
dis, præstat intentionem animi, vigiliam & assiduitatem debitam. Sunt
autem **O F F I C I A** boni Magistratus præcipua: Regere iuxta legem Dei
& alias congruentes Leges, disciplinam & mores subditorum. Bonos &
obedientes defendere & ornare. Sceleratos seuerè punire. Tueri pa-
cem repressis latrocinijs, seditionibus & alijs sceleribus. Paterno animo
defendere corpora & facultates subditorum, ut Xenophon inquit: Bonus
Princeps nihil differt à patre bono. Excitare & fouere ecclesiæ & studia
doctrinarum & artium bonarum.

Ad hos fines officij Magistratum obtinendos, necessaria media & ad-
minicula sunt. 1. Cognitio doctrinæ iuris diuini & humani, quod norma
& regula omnium consiliorum & actionum in tota gubernatione præcipua
esse debet. 2. Consiliarij prudentia, virtute & fide præstantes, de quibus
verè dicit Isocrates: Σύμεσλον ἀγαθὸν κοίνον ἀγαθὸν, βασιλικῶτα τε καὶ γενου-
τατον ἀπάνταν υπηρέτων εἴναι. Consiliarium bonum commune bonum, & ma-
xime regium ac utilissimum regni thesaurum esse. Et hic Syracides inquit,
eximium & singulare Dei donum esse consiliarios bonos, & præcipue Can-
cellarium sapientia, virtute & eloquentia præstantem. 3. Ministri fideles,
industrij, veraces, iusti & integri, Psal. 101. 4. Iudicia legitima & recte
constituta, 2. Paral. 19. 5. Præsidia ad defensionem pacis & poenas scle-
ratorum necessaria. Rom. 9. Non frustra gladium gerit. 6. Pecunia, quam
neruos rerum in gubernatione gerendarum Demosthenes nominat.

In hisce medijs parandis & tuendis prudens Magistratus diligentiam &
intentionem debitam adhibet. Ac ubi talis Princeps est, ibi omnia ordine
suo, ad normam legum congruent, procedunt, ut hoc in loco Syracides
inquit: Et cum potentes sapiunt, florent vrbes. Quam sententiam Plato in
suis scriptis quinques repetit: Tunc demum beatas fore Respublicas, cum
vel Philosophi, hoc est, viri sapientes & docti imperare coeperint: vel qui
imperant in ciuitatibus, Philosophi studio sese dederint. Hanc coniuncti-
onem potentiae & sapientiae Rebus publicis salutarem fore. Est igitur hac
prima & præcipua virtus, quam in Magistratu requirit Syracides, **P R U -**
D E N T I A.